Birinci Görüş : İslam hukukçulannın çoğunluğunun görüşü
olup bu konuda mevcut hadisten hareketle gece ve gündüz ara-·
sında ayırım yaparlar. Bu cümleden olarak; Maliki, Şafii, Han
beli, Zeydiyye, imamiyye, İbaziyye mezhebi hukukçularına, Şu
reyh (öl. 78/ 697) ve Şa'bi'ye (öl. 104;'722) göre, hayvanların bağ
bahçe ve ekine verdiği zararı hayvan Gahibi tazmin eder. Ancak
hayvan sahibi, hayvanı sağlam bir şekilde bağlamış, gece dışarı

çıkmaması için gerekli önlemleri almış da hayvan üçüncü şahıs
lardan kaynaklanan bir sebeble veya kendiliğinden gece bağın

Halbuki İmam
Malik'e göre, etrafında koruma olsun veya olmasın, kapısı açık

veya kapalı olsun, hayvanıann gece verdiği zarar hayvan sahibi
ne tazmin et tirilir (8).

Bu gurup hukukçulara göre hayvan sahipleri, hayvanlannın
gündüz kendiliklerinden verdiği zararlardan sorumlu değillerdir

(9). Ancak İmam MaJik (öl. 179/ 795), hayvanın gündüz verdiği
zararlarda tazmin ooırumluluğunun olmaması için üç önemli şart
ileri sürer :

1- Hayvanıann salıverildiği mer'anın, ekili tarlalara, bağ

ve bahçelere, hayvanın ulaşmasının pek rouptemel olmadığı bir
uzaklıkta olması gerekir.

bahçe ve tarla sahipleri arazilerinde bulunuyerken hayvan za
rar verın.işse, hayvan sahibine/ bakıcısına bir§ ey gerekmez. Yok
eğer, bilhassa buğday, arpa, çavdar vs. de olduğu gibi mal sahip ..
lerı tarlalarına sadece hasat zamanı geliyorlarsa, o zaman hay
van sahibi sorumlu olur (ll) . İmam Şafii (öl. 204/ 819) de bu çer
çevede düşünmekle ·birlikte bu konuda belde örfünü esas alır. '
Şafii'ye göre; şayet bölge halkı hayvanlarını adeten gündüzleri
de nıuhafaza edip gözetliyorken bir kimse hayvanını başıbqş sa
lıvermişse, sorumlu olur. Fakat aksi yönde bir a,det mevcutsa,
aorumlu olmaz (12).

İkinci Göıiiş : Hanefi ve Zahiri hukukçulara göre; hayvan
sahipleri veya bakıcıları hayvanlarının gece veya gündüz, kendi
liğinden vE-rdiği zararlardan sorumlu tutulmazlar (22). MecelJe'
de de bu görüş «Hayvanatın kendiliğinden olarak cinayet ve ına
Z8.rrah hederdir» (md. 94) şeklinde kaidele~miştir. Konuyla
ilgili olarak Cassas (öl. 370/ 980) «Bizim (Hanefi) a limle
rirnjz bu konuda hayvan sahipleri için gece de olsa gündüz de ol
sa mali bir soruınluluğun olmadığı görüşündedirler.» dem:.kte1

İbn Hazın (öl. 456/ 1064) da benzeri bir ifadede bulunınaktadır
(23). #

Delil olarak da, yukarıda birin~i olarak kaydedilen «hayvan-
ların cinayet ve zararı hederdir» hadisini alırlar. Bu, anıın bir ha
dis olup delaleti kat'idir, hadisin emumi hükmüyle amcl ct n1ek
gerekir.

başıboş salıverenin de sorumlu olacağını ifade ederler (25) . Öyle
anlaşılıyor ki bu gurup hukukçular, hayvanın verdiği zarar ile
hayvan sahibi/bakıcısının fiili arasında yeterli bir illiyet bağı gÜr
medikierinden bu zarardan o şahsı sorumlu tutmak istemem~ler
dir.

Üçüncü Göıiiş : Leys (öl. 175/ 791) ve Ata'ya (öl. 115/ 733)
göre, salıverilmiş her hayvanın verdiği zarar sahibi tarafından

tazmin olunur. Bu konuda gece ve gündüz arasında fark yoktur.
(26) Gerekçe olarak da, hayvanı salıvermenin t-eaddi sayılacağını,
müteaddi olanın da tazmin sorumluluğu bulunduğunu ileri sü·
rerler.

İkinci Görüş : Zahirilere göre, binen ve arkadan sevkedene
sorumluluk yok, önden yedene vardır. İlgili h_adisin umum hük
münü alırlar ( 40).

d- Hayvanın Tekme-Çifte İle Verdiği Zararlar

İmam Şafiiye bir rivayette Ahmed b. Hanbel'e (öl. 241/ 855),
Şureyh, İbn Ebi Leyla (öl. 148/ 765) İbn Şübrume (öl. 144/ 761)
gibi alimiere gbre, hayvanın tekme veya çifte ile verdiği zararla-

-36. Mecelle, md. 934-935; Ali Haydar, II/934.
37. İbn Rüşd, II/481-482.
38. - İbn Rüşd, II/ 482; Remli, VIII/38, 41; Erdebili, II/346.
39. İbn Kudame, IX/ 189-190; Krş. Serahsi, XXVI/ 189-190.
40. İbn Hazm.

rı hayvanın yanında binen veya yeden bir §ahıs varsı o tazmin
eder. Çünkü hayvan üzerinde hakimiyeti vardır (41).

Hanefi, Maliki, Hanbeli, Zahiri hukukçulara, Leys, Evzai
( öl. 157 /774) ve · bir rivayette Ahmed b. Hanbel' e göre, hayvana
binen, hayvanı önden veya arkadan sevkeden kimse, hayvanın

tekme-çifte veya kuyruk savurma sonucu verdiği zararları taz
ınin etmezler. Ancak Maliki ve Hanbelller, hayvan, sahibi bir şey
yapmadığı halde zararlı davranış-ta bulunmuşsa o zaman sahibi
ne bir sorumluluğunun terettüp etmeyeceği görüşündedir.

Buna karşılık Malikller, hayvanın bu tav
rında binen kimsenin bir rol veya kusuru varsa soru ml u olaca
ğı, fakat bu iş harici bir sebeble meydana geln1işse sorumlu ol
n1ayacağı görüşündedir. İmam Şafiiye ve İbrahim Nehai'ye
(öl. 96/714) göre, hayvanın gen;ıinijyulannı koparmasında genel
de binenin kusur ve ihmaJ.i vardır. Bu sebeble böyle. durumlarda
binen kural olarak sorunllu olur (43).

Bir kimse, daha doğrusu üçüncü bir şahıs hayvana dürter;
vurur da hayvan bu sebeble zıplar jkaçar bir şeyi telef ederse, taz-
111in sorumluluğu bu şahsa aittir.